
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 46 del  17/04/2020

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI 
A  SOSTEGNO  DEL  PAGAMENTO  DEL  CANONE  DI  LOCAZIONE  IN  RISPOSTA 
ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.  APPROVAZIONE DEI  CRITERI 
PER LA MODULAZIONE DEL CONTRIBUTO INDIVIDUALE AGLI AVENTI DIRITTO

L’anno  duemilaventi  addì  diciassette  del  mese  di  aprile  alle  ore  15:00  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Assente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Assente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.



Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Deliberazione n. 46 del  17/04/2020

LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la Legge n. 431 del 09.12.1998 e ss.mm.ii, recanti “disciplina delle locazioni e del  
rilascio degli immobili  adibiti  ad uso abitativo”, la quale all’articolo 11 istituisce il  Fondo 
Nazionale da ripartire annualmente tra Regioni,  per l’erogazione di contributi  integrativi  
finalizzati al pagamento dei canoni di locazione ed al sostegno alle iniziative dei Comuni 
per il reperimento di alloggi da concedere in locazione;

Preso atto che la situazione di emergenza dovuta al diffondersi del contagio dell’infezione 
Covid-19 sta producendo enormi danni economici che si  traducono immediatamente in 
una drastica riduzione del reddito per un gran numero di soggetti e di nuclei familiari;

Vista la  Delibera  della  Giunta  Regionale  Toscana  n.  442  del  31  marzo  2020,  per 
l’approvazione degli strumenti operativi di attivazione della misura straordinaria e urgente 
“Sostegno  al  pagamento  del  canone  di  locazione  conseguente  alla  emergenza 
epidemiologica Covid-19”, stabilendo la soglia ISE massima di accesso al contributo, a 
euro 28.684,36;

Dato atto che ai sensi dell’Allegato A della Delibera G.R.T. n.442/2020, la presente misura 
straordinaria  è  destinata  specificamente  ai  lavoratori  dipendenti  e  autonomi  che,  in 
conseguenza  dell’emergenza  epidemiologica  da  Covid-19  abbiano  cessato,  ridotto  o 
sospeso la loro attività o il loro rapporto di lavoro;

Considerato  che con la medesima Delibera 442/2020, la Regione Toscana ha disposto 
che “il  contributo della presente misura straordinaria sarà calcolato sulla base del 50% 
(cinquanta per cento) del canone di locazione, in misura non superiore a 250€/mese e, 
comunque, modulato sulla base delle risorse disponibili” e che le “eventuali proroghe della 
misura  straordinaria  saranno  valutate  esclusivamente  sulla  base  dell’evoluzione  della 
emergenza  epidemiologica  e  saranno  definite  nella  durata  e  nell’entità  dalla  Regione 
Toscana d’intesa con i Comuni;

Rilevata la necessità di definire i criteri di assegnazione del contributo economico;

Rilevato  altresì  che anche il  Comune di  Marciana ha stabilito  di  aderire  alla  predetta 
misura straordinaria, delegando il Comune di Campo ad operare per suo conto in qualità 
di ente capofila della Gestione Associata delle funzioni  amministrative inerenti il settore 
sociale e dei  servizi  socio-assistenziali,  giusta Convenzione Rep.  2356/2020, come da 
nota acquisita al prot. 4933 del 17.04.20;

Ritenuto pertanto di dover fornire le necessarie indicazioni al Responsabile dei Servizi 
Sociali approvando specifico “Avviso Pubblico” per l’assegnazione di contributi a sostegno 
del pagamento del canone di locazione conseguente all’emergenza epidemiologica Covid-
19  (ALLEGATO  1),  unitamente  allo  schema  di  domanda  (ALLEGATO  2)  per  essere 
ammessi a dette misure, che espressamente preveda che la presente misura straordinaria 



sia destinata specificatamente ai lavoratori dipendenti ed autonomi che, in conseguenza 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 abbiano cessato, ridotto o sospeso la loro 
attività o il rapporto di lavoro;

Atteso che  dovrà  essere  predisposta  apposita  variazione  di  bilancio  per  il  corretto 
inserimento, in entrata e spesa, delle risorse che saranno attribuite al Comune di Campo 
nell’Elba in qualità di ente capofila della Gestione Associata delle funzioni amministrative 
inerenti il settore sociale tra i comuni di Campo nell’Elba e Marciana per l’attuazione della 
predetta  misura  straordinaria  a  sostegno  del  pagamento  dei  canoni  di  locazione 
conseguente all’emergenza epidemiologica Covid-19;

Visti i  pareri  favorevoli  sulla  proposta  di  deliberazione  di  cui  in  oggetto  espressi  dai  
Responsabili degli Uffici ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

con votazione unanime espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

1 di adottare lo strumento dell’ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equiva-
lente) di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 
159 e ss. mm. per la determinazione del contributo;

2 di approvare specifico avviso pubblico per l’assegnazione di contributi a sostegno 
del pagamento del canone di locazione conseguente all’emergenza epidemiologica 
Covid-19 (ALLEGATO 1), unitamente allo schema di domanda (ALLEGATO 2) dan-
do mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di provvedere con la massi-
ma celerità a tutti gli adempimenti conseguenti;

3 di individuare i beneficiari tramite una graduatoria che verrà definita al termine di  
una procedura avviata con avviso pubblico predisposta dall’Ufficio Servizi Sociali 
del Comune di Campo nell’Elba quale Comune Capofila della Gestione Associata 
delle  funzioni  amministrative  inerenti  il  settore  sociale  tra  i  comuni  di  Campo 
nell’Elba e Marciana;

4 di stabilire i seguenti criteri per la modulazione individuale del contributo agli aventi  
diritto, sulla base del numero di domande che saranno presentate in rapporto alle ri -
sorse economiche disponibili:

VALORE ISE Fascia
da Euro a Euro

0,00 13.338,26 A
13.338,27 28.684,36 B

5 di dare atto che la graduatoria verrà formata assegnando la fascia ISE relativa e la 
priorità al valore ISE più basso;

6 di stabilire che ai sensi della Delibera G.R.T. 442/2020, “nel caso in cui le risorse di-
sponibili non consentano l’assegnazione del contributo a tutti gli ammessi, il Comu-
ne inoltrerà alla Regione Toscana la graduatoria, completa dell’indicazione dei sog-



getti cui sia stato assegnato il contributo e, di conseguenza, di quelli per i quali ciò  
non sia stato possibile”; 

7 di dare mandato ai Responsabili dei Servizi interessati di predisporre apposita va-
riazione di bilancio per il corretto inserimento, in entrata e spesa, delle risorse che 
saranno attribuite dalla Regione Toscana al Comune di Campo nell’Elba in qualità 
di ente capofila della Gestione Associata delle funzioni amministrative inerenti il set-
tore sociale tra i comuni di Campo nell’Elba e Marciana per l’attuazione della pre-
detta misura straordinaria a sostegno del pagamento dei canoni di locazione conse-
guente all’emergenza epidemiologica Covid-19;

8
9 di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.134 del 

D.lgs. n.267/00, con separata votazione unanime favorevole resa in forma palese, 
in considerazione dell’urgenza di dare attuazione alla misura di sostegno prevista.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 18 del 17.04.2020

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


